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 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
 Jan/Set Out/Dez TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 15.967.485,35 8.488.961,96 24.456.447,31 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 12.208.710,34 2.646.649,31 14.855.359,65 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 837.152,17 120.730,28 957.882,45 
FUNDOS ESPECIAIS 3.962.272,93 3.855.844,59 7.818.117,52 

TOTAL GERAL : 32.975.620,79 15.112.186,14 48.087.806,93 
 

 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
EMPRESAS ECONÔMICAS Jan/Set Out/Dez TOTAL 

AGENCIA DE FOMENTO DE GOIÁS S/A - GOIASFOMENTO 198.824,54 66.552,64 265.377,18 
AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 12.719,87 261,64 12.981,51 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 5.745,14 9.308,78 15.053,92 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 27.481,66 2.435,48 29.917,14 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 5.168,00 1.216,66 6.384,66 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 33.493,12 14.033,49 47.526,61 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS -  0,00 3.948,60 3.948,60 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 10.508.370,29 6.790.934,28 17.299.304,57 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 0,00 0,00 0,00 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 4.552,00 614,40 5.166,40 
EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 2.734,43 2.856,43 5.590,86 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 8.234,75 4.620,00 12.854,75 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A  - GOIASTUR 3.835,89 0,00 3.835,89 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 3.906,00 0,00                                                                                                3.906,00 
GOIAS INVESTIMENTOS S/A - GOIASINVEST 6.757,40 0,00 6.757,40 
INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 50.951,19 8.738,40 59.689,59 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 20.040,94 507,09 20.548,03 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 5.001.209,37 1.557.677,10 6.558.886,47 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 73.460,76 25.256,97 98.717,73 

TOTAL GERAL: 15.967.485,35 8.488.961,96 24.456.447,31 
 

 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES Jan/Set Out/Dez TOTAL 

AGÊNCIA GOIANA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGOCIOS PÚBLICOS - AGANP 672,00 Extinta 672,00 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 8.049.461,73 2.533.442,20 10.582.903,93 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 49.997,00 0,00 49.997,00 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 51.657,46 0,00 51.657,46 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 960,00 4.411,20 5.371,20 
AGÊNCIA GOIANA DE MEIO AMBIENTE - AGEMAR 27.860,09 Extinta 27.860,09 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 42.964,20 0,00 42.964,20 
GOIÁS TURISMO AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO – AGETUR 389.189,28 8.551,47 397.740,75 
AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 1.864,80 1.493,20 3.358,00 
AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 15.069,18 20.614,90 35.684,08 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 3.420.531,13 46.370,30 3.466.901,43 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 0,00 0,00 0,00 
INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 144.411,74 4.132,84 148.544,58 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 9.806,33 0,00 9.806,33 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 4.265,40 27.633,20 31.898,60 

TOTAL GERAL: 12.208.710,34 2.646.649,31 14.855.359,65 
 

 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA Jan/Set Out/Dez TOTAL 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 58.538,69 17.026,84 75.565,53 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 0,00 518,00 518,00 
DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 1.768,00 1.430,00 3.198,00 
GABINETE CIVIL - GC 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO CONTROLE INTERNO - GCI 0,00 Extinto 0,00 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 0,00 0,00 0,00 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 649,00 0,00 649,00 
GABINETE MILITAR - GM 751,50 2.334,48 3.085,98 
OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE 0,00 Extinta 0,00 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PMGO 142.855,29 0,00 142.855,29 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 91.609,72 42.013,20 133.622,92 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 6,432,00 1.536,00 7.968,00 
SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 396.970,63 15.066,99 412.037,62 
SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DAS CIDADES - SC 1.455,00 0,00 1.455,00 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE CIDADANIA E TRABALHO - SECT 6.500,00 0,00 6.500,00 
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR - SECOMEX 0,00 Extinta 0,00 



SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 1.198,00 0,00 1.198,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 932,40 0,00 932,40 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS 0,00 Extinta 0,00 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E POLÍTICA - SAIP 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES PROM. IGUALDADE RACIAL 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E JUSTICA - SSP 89.220,80 21.030,80 110.251,60 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 242,96 0,00 242,96 
SECRETARIA DO TRABALHO - SET 0,00 Extinta  0,00 
SECRETARIA PARA ASSUNTOS DA REG INTEGRADA DO ENTORNO DO DF  0,00 Extinta 0,00 
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA - SGG 7.565,60 2.072,00 9.637,60 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 7.960,60 9.518,80 17.479,40 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 22.501,18 8.183,17 30.684,35 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS – TJ-GO 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 837.152,17 120.730,28 957.882,45 
 

 DESPESAS C/ PROPAGANDA E NOTICIÁRIO 
FUNDOS ESPECIAIS Jan/Set Out/Dez TOTAL 

FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 71.247,60 0,00 71.247,60 
FUNDO DE ASSISTENCIA JUDICIARIA - FAJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE AUXILIO FUNERARIO AOS GOIANOS VITIMADOS NO EXTERIOR 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE AVAL DO ESTADO DE GOIAS - FAEG 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICO - FCSP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 227.094,85 975.409,40 1.202.504,25 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 3.991,46 62.561,53 66.552,99 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - FMTCE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO-GO 44.040,98 1.518.000,00 1.562.040,98 
FUNDO DE PROTECAO E DEFESA AO CONSUMIDOR - PROCON 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGEGOIÁS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE TRANSPORTE - FT 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA - FUNGER 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODER. DO PODER JUDICIÁRIO 16.291,35 8.854,00 25.145,35 
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 3.599.606,69 1.291.019,66 4.890.626,35 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA REGIAO NORTE - FUNORTE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - FUNDESTE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 3.962.272,93 3.855.844,59 7.818.117,52 
 
 DESPESAS C/ PESSOAL 
 Jan/Set Out/Dez TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 453.263.881,26 152.568.190,19 605.832.071,45 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 293.205.519,42 94.639.919,44 387.845.438,86 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 2.378.994.491,66 867.149.550,81 3.246.144.042,47 
FUNDOS ESPECIAIS 1.097.889.119,63 380.282.259,41 1.478.171.379,04 

TOTAL GERAL 4.223.353.011,97 1.494.639.919,85 5.717.992.931,82 
 
 DESPESAS C/ PESSOAL 

EMPRESAS ECONÔMICAS Jan/Set Out/Dez TOTAL 
 
AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 5.096.727,40 2.095.338,90 7.192.066,30 
AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 93.025,04 37.864,58 130.889,62 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 1.686.840,14 789.834,15 2.476.674,29 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 2.112.917,00 1.733.589,45 3.846.506,45 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 334.344,66 97.362,25 431.706,91 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 1.775.772,40 180.605,00 1.956.377,40 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS 0,00 0,00 0,00 
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 194.386.406,66 65.153.005,80 259.539.412,46 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 411.184,73 151.310,75 562.495,48 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 522.972,00 190.220,97 713.192,97 
EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 541.395,34 187.492,47 728.887,81 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 489.037,08 215.431,66 704.468,74 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A  - GOIASTUR 0,00 0,00 0,00 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 636.505,43 247.819,84 884.325,27 
GOIAS INVESTIMENTOS S/A - GOIASINVEST 0,00 0,00 0,00 
INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 10.955.592,60 4.051.927,40 15.007.520,00 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 1.054.118,67 327.576,92 1.381.695,59 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 218.956.592,11 71.783.179,90 290.739.772,01 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 14.210.450,00 5.325.630,15 19.536.080,15 

TOTAL GERAL : 453.263.881,26 152.568.190,19 605.832.071,45 
 

 DESPESAS C/ PESSOAL 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES Jan/Set Out/Dez TOTAL 

AGÊNCIA GOIANA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGOCIOS PÚBLICOS – AGANP 18.662.859,16 Extinta  18.662.859,16 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO – AGECOM 12.904.196,78 4.420.120,38 17.324.317,16 



AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA – AGEPEL 7.112.681,65 2.193.669,44 9.306.351,09 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA – AGRODEFESA 24.090.407,50 8.247.086,21 32.337.493,71 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL – AGDI 754.914,95 0,00  754.914,95 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FUNDIARIO - AGENCIARURAL 14.043.561,76 Extinta  14.043.561,76 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER – AGEL 8.580.230,00 2.895.670,00 11.475.900,00 
AGÊNCIA GOIANA DE MEIO AMBIENTE – AGEMAR 3.573.173,99 Extinta  3.573.173,99 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS – AGETOP 39.641.324,55 14.353.309,57 53.994.634,12 
GOIÁS TURISMO AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO – AGETUR 2.577.205,88 973.262,98 3.550.468,86 
AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL – AGDR 1.930.246,53 667.894,33 2.598.140,86 
AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS – AGR 10.474.057,99 3.677.473,33 14.151.531,32 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS – DETRAN 32.928.295,28 11.004.585,01 43.932.880,29 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS – FAPEG 686.522,61 310.017,21 996.539,82 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS – UEG 70.088.277,47 30.160.522,85 100.248.800,32 
INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS – IPASGO 41.632.315,05 14.188.976,26 55.821.291,31 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS – JUCEG 3.525.248,27 1.547.331,87 5.072.580,14 

TOTAL GERAL 293.205.519,42 94.639.919,44 387.845.438,86 
 

 DESPESAS C/ PESSOAL 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA Jan/Set Out/Dez TOTAL 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 108.627.254,23 43.232.378,46 151.859.632,69 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 67.126.968,95 22.510.132,07 89.637.101,02 
DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 127.481.143,33 40.062.765,50 167.543.908,83 
GABINETE CIVIL - GC 3.688.245,33 1.172.179,90 4.860.425,23 
GABINETE DO CONTROLE INTERNO - GCI 3.012.264,22 Extinto 3.012.264,22 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 5.086.859,22 0,00 5.086.859,22 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 1.820.898,58 698.457,57 2.519.356,15 
GABINETE MILITAR - GM 8.509.374,35 3.037.538,43 11.546.912,78 
OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE 408.237,90 Extinta 408.237,90 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PMGO 408.585.532,50 135.943.179,76 544.528.712,26 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 146.930.561,26 65.772.432,98 212.702.994,24 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 23.394.666,08 7.662.091,50 31.056.757,58 
SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 698.150.154,95 247.147.011,39 945.297.166,34 
SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 6.799.623,31 2.747.354,51 9.546.977,82 
SECRETARIA DAS CIDADES - SC 3.619.136,19 1.020.237,27 4.639.373,46 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 15.991.660,69 9.590.870,49 25.582.531,18 
SECRETARIA DE CIDADANIA - SEC 28.263.203,49 10.728.992,61 38.992.196,10 
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR - SECOMEX 854.107,89 Extinta 854.107,89 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 217.527.427,12 87.386.016,23 304.913.443,35 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 4.882.875,36 1.068.353,93 5.951.229,29 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS 17.641.324,81 Extinta 17.641.324,81 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - SGAI 5.807.768,64 1.593.603,38 7.401.372,02 
SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES PROM. IGUALDADE RACIAL  1.262.092,89 455.329,71 1.717.422,60 
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E JUSTICA - SSP 41.124.297,56 19.774.307,09 60.898.604,65 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 5.529.664,93 2.872.679,16 8.402.344,09 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 9.243.908,95 1.872.120,38 11.116.029,33 
SECRETARIA DO TRABALHO - SET 4.367.183,19 Extinta  4.367.183,19 
SECRETARIA PARA ASSUNTOS DA REG INTEGRADA DO ENTORNO DO DF  195.608,35 Extinta 195.608,35 
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA - SGG 13.385.875,11 6.947.006,71 20.332.881,82 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 61.998.627,31 20.772.790,44 82.771.417,75 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-G 35.490.388,94 12.037.189,15 47.527.578,09 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 302.187.556,03 121.044.532,19 423.232.088,22 

TOTAL GERAL : 2.378.994.491,66 867.149.550,81 3.246.144.042,47 
 

 DESPESAS C/ PESSOAL 
FUNDOS ESPECIAIS Jan/Set Out/Dez TOTAL 

FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 870.537.778,90 300.931.356,05 1.171.469.134,95 
FUNDO DE ASSISTENCIA JUDICIARIA - FAJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE AUXILIO FUNERARIO AOS GOIANOS VITIMADOS NO EXTERIOR 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE AVAL DO ESTADO DE GOIAS - FAEG 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICO - FCSP 78.624,75 25.091,47 103.716,22 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 404.599,25 149.124,50 553.723,75 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GOIAS 0,00 5.652,00 5.652,00 
FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - FMTCE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 2.488.720,04 828.882,00 3.317.602,04 
FUNDO DE PROTECAO E DEFESA AO CONSUMIDOR - PROCON 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGEGOIAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE TRANSPORTE - FT 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA - FUNGER 88.715,97 11.894,40 100.610,37 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODER. DO PODER JUDICIÁRIO 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 221.568.040,76 77.230.818,86 298.798.859,62 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 2.722.639,96 1.099.439,13 3.822.079,09 
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA REGIAO NORTE - FUNORTE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - FUNDESTE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 1,00 1,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL : 1.097.889.119,63 380.282.259,41 1.478.171.379,04 



 
 RECEITA ARRECADADA 
 Jan/Set Out/Dez TOTAL 
EMPRESAS ECONÔMICAS 1.994.182.486,71 736.944.097,07 2.731.126.583,78 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 1.182.533.554,49 491.399.897,90 1.673.933.452,39 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 2.796.258.933,86 1.152.670.350,49 3.948.929.284,35 
FUNDOS ESPECIAIS 1.797.056.385,94 663.599.777,16 2.460.656.163,10 

TOTAL GERAL : 7.770.031.361,00 3.044.614.122,62 10.814.645.483,62 
 
 RECEITA ARRECADADA 

EMPRESAS ECONÔMICAS Jan/Set Out/Dez TOTAL 
AGÊNCIA DE FOMENTO DE GOIAS S/A - GOIASFOMENTO 14.596.263,29 6.027.426,71 20.623.690,00 
AGENCIA GOIANA DE GAS CANALIZADO - GOIASGAS 1.118.194,75 454.026,40 1.572.221,15 
AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO - AGEHAB 3.736.213,93 2.038.631,66 5.774.845,59 
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE GOIÁS S/A - CEASA 4.528.415,79 1.759.275,76 6.287.691,55 
COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS EST GOIAS - CASEGO 438.784,45 191.602,57 630.387,02 
COMPANHIA DE DISTRITOS INDUSTRIAIS DE GOIÁS - GOIASINDUSTRIAL 7.034.776,65 2.115.322,59 9.150.099,24 
COMPANHIA DE INVESTIMENTO E PARCERIAS DO ESTADO DE GOIAS 0,00 0,00  
COMPANHIA ENERGETICA DE GOIAS S/A - CELG 1.324.547.746,48 468.209.751,20 1.792.757.497,68 
CONSORCIO EMP RADIODIFUSAO NOTICIAS GO - CERNE 2.084.842,25 617.180,61 2.702.022,86 
CONSORCIO RODOVIARIO INTERMUNICIPAL S/A - CRISA 1.191.787,34 307.704,61 1.499.491,95 
EMPRESA ASSIST TEC EXTENSAO RURAL EST GO - EMATER 1.160.184,79 552.402,35 1.712.587,14 
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DO ESTADO DE GOIÁS - TRANSURB 594.727,13 292.090,98 886.818,11 
EMPRESA DE TURISMO DO ESTADO DE GOIAS S/A  - GOIASTUR 0,00 1.500,00 1.500,00 
EMPRESA EST PROCESSAMENTO DE DADOS DE GOIAS - PRODAGO 671.333,36 264.963,04 936.296,40 
GOIAS INVESTIMENTOS S/A - GOIASINVEST 50.000,00 100.000,00 150.000,00 
INDUSTRIA QUIMICA DO ESTADO DE GOIAS - IQUEGO 12.584.508,15 19.986.473,84 32.570.981,99 
METAIS DE GOIAS S/A - METAGO 2.345.542,38 511.922,98 2.857.465,36 
SANEAMENTO DE GOIAS S/A - SANEAGO 564.757.976,76 216.679.345,69 781.437.322,45 
TRANSPORTES COLETIVOS S/A - METROBUS 52.741.189,21 16.834.476,08 69.575.665,29 

TOTAL GERAL : 1.994.182.486,71 736.944.097,07 2.731.126.583,78 
 

 RECEITA ARRECADADA 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES Jan/Set Out/Dez TOTAL 

AGÊNCIA GOIANA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGOCIOS PÚBLICOS - AGANP 24.011.637,23 Extinta 24.011.637,23 
AGÊNCIA GOIANA DE COMUNICAÇÃO - AGECOM 34.806.684,63 11.663.735,47 46.470.420,10 
AGÊNCIA GOIANA DE CULTURA PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - AGEPEL 18.732.224,74 5.556.349,71 24.288.574,45 
AGÊNCIA GOIANA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - AGRODEFESA 30.494.210,93 9.743.227,23 40.237.438,16 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL - AGDI 427.719,79 Extinta 427.719,79 
AGÊNCIA GOIANA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FUNDIARIO - AGENCIARURAL 17.937.109,28 Extinta 17.937.109,28 
AGÊNCIA GOIANA DE ESPORTE E LAZER - AGEL 13.949.650,00 4.810.330,00 18.759.980,00 
AGÊNCIA GOIANA DE MEIO AMBIENTE - AGEMAR 4.877.105,49 Extinta 4.877.105,49 
AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS - AGETOP 216.619.767,58 112.839.860,51 329.459.628,09 
GOIÁS TURISMO -AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO - AGETUR 4.381.760,08 2.701.409,93 7.083.170,01 
AGÊNCIA GOIANA DESENVOLVIMENTO REGIONAL - AGDR 19.949.894,53 3.400.212,39 23.350.106,92 
AGÊNCIA GOIANA REG CONTROLE FISC SER PÚBLICOS - AGR 13.527.081,28 4.557.574,18 18.084.655,46 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO ESTADO DE GOIAS - DETRAN 270.754.875,22 90.246.761,85 361.001.637,07 
FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIAS - FAPEG 2.985.398,39 3.361.865,59 6.347.263,98 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIAS - UEG 84.441.612,51 42.826.150,84 127.267.763,35 
INSTITUTO PREV ASSISTENCIA SERV GOIAS - IPASGO 416.868.068,37 197.026.070,05 613.894.138,42 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE GOIAS - JUCEG 7.768.754,44 2.666.350,15 10.435.104,59 

TOTAL GERAL : 1.182.533.554,49 491.399.897,90 1.673.933.452,39 
 

 RECEITA ARRECADADA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA Jan/Set Out/Dez TOTAL 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO GOIÁS - AL 121.766.096,49 52.020.720,55 173.786.817,04 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR ESTADO GOIAS - CBMGO 71.141.519,30 23.909.731,81 95.051.251,11 
DIRETORIA GERAL DA POLICIA CIVIL - DGPC 127.524.714,18 40.018.778,99 167.543.493,17 
GABINETE CIVIL - GC 3.663.207,58 1.379.657,42 5.042.865,00 
GABINETE DO CONTROLE INTERNO - GCI 3.040.124,23 Extinto 3.040.124,23 
GABINETE DO GOVERNADOR - GGOV 4.692.836,36 0,00 4.692.836,36 
GABINETE DO VICE GOVERNADOR - GVG 1.870.427,74 803.731,61 2.674.159,35 
GABINETE MILITAR - GM 8.339.988,80 2.985.106,35 11.325.095,15 
OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE 445.259,03 Extinta 445.259,03 
POLICIA MILITAR DO ESTADO DE GOIAS - PMGO 425.204.116,73 143.038.679,36 568.242.796,09 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ 146.930.561,26 62.772.432,98 209.702.994,24 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE 40.714.977,39 18.586.752,40 59.301.729,79 
SECRETARIA DA EDUCACAO - SE 851.366.350,17 321.354.536,54 1.172.720.886,71 
SECRETARIA DA INDUSTRIA E COMERCIO - SIC 6.282.692,74 2.978.017,23 9.260.709,97 
SECRETARIA DAS CIDADES - SC 4.189.401,44 1.186.083,28 5.375.484,72 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAGRO 29.215.378,63 10.526.421,41 39.741.800,04 
SECRETARIA DE CIDADANIA - SEC 27.637.108,04 11.267.107,74 38.904.215,78 
SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA - SECTEC 921,80 0,00 921,80 
SECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR - SECOMEX 786.605,07 0,00 786.605,07 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEF 240.972.001,62 153.759.222,40 394.731.224,02 
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA - SEINFRA 5.768.829,26 53.355.070,51 59.123.899,77 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS 22.761.037,60 Extinta 22.761.037,60 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 0,00 0,00 0,00 
SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - SGAI 6.840.919,08 1.957.248,90 8.798.167,98 
SECRETARIA DE POLITICAS PARA MULHERES PROM. IGUALDADE RACIAL  3.473.625,43 710.868,03 4.184.493,46 
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA E JUSTICA - SSP 38.632.168,65 27.233.794,71 65.865.963,36 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS - SEMARH 6.286.355,67 4.351.626,67 10.637.982,34 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO - SEPLAN 146.622.521,39 63.121.383,57 209.743.904,96 
SECRETARIA DO TRABALHO - SET 4.616.980,95 Extinta 4.616.980,95 



SECRETARIA PARA ASSUNTOS DA REG INTEGRADA DO ENTORNO DO DF  0,00 Extinta 0,00 
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA - SGG 19.407.424,32 11.511.273,76 30.918.698,08 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE GOIAS - TCE-GO 81.295.508,08 30.267.102,41 111.562.610,49 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS - TCM-GO 34.130.093,82 11.940.184,02 46.070.277,84 
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE GOIAS - TJ 310.639.181,01 101.634.817,84 412.273.998,85 

TOTAL GERAL : 2.796.258.933,86 1.152.670.350,49 3.948.929.284,35 
 

 RECEITA ARRECADADA 
FUNDOS ESPECIAIS Jan/Set Out/Dez TOTAL 

FUNDO DA PREVIDENCIA ESTADUAL - FUNPREV 856.574.768,17 184.043.760,24 1.040.618.528,41 
FUNDO DE ASSISTENCIA JUDICIARIA - FAJ 1.865.695,55 393.000,00 2.258.695,55 
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL - FAS 0,00 0,00 0,00 
FUNDO DE AUXILIO FUNERARIO AOS GOIANOS VITIMADOS NO EXTERIOR 21.273,69 32.272,96 53.546,65 
FUNDO DE AVAL DO ESTADO DE GOIAS - FAEG 19.505,67 5.566,57 25.072,24 
FUNDO DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PUBLICO - FCSP 2.196.016,27 222.213,93 2.418.230,20 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS - FUNPRO 21.936.456,00 58.359.823,27 80.296.279,27 
FUNDO DE FOMENTO A MINERAÇÃO - FFM 18.572.247,00 7.438.490,58 26.010.737,58 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE GOIÁS 3.291.656,42 7.266.318,09 10.557.974,51 
FUNDO DE MANUTENCAO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL 198.482,85 845.976,75 1.044.459,60 
FUNDO DE MODERNIZACAO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - FMTCE 367.372,05 229.038,34 596.410,39 
FUNDO DE MODERNIZACAO E APRIMORAMENTO FUNCIONAL DA ASSEMBLÉIA 1.227.148,67 558.386,61 1.785.535,28 
FUNDO DE PARTICIPACAO E FOMENTO A INDUSTRIALIZACAO DO ESTADO 44.729.183,56 27.484.312,42 72.213.495,98 
FUNDO DE PROTECAO E DEFESA AO CONSUMIDOR - PROCON 515.179,47 0,00 515.179,47 
FUNDO DE PROTECAO SOCIAL DO ESTADO DE GOIAS - PROTEGEGOIAS 202.637.639,73 69.491.353,54 272.128.993,27 
FUNDO DE TRANSPORTE - FT 47.041.932,14 15.507.497,25 62.549.429,39 
FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FUNDER 2.502.630,69 330.106,02 2.832.736,71 
FUNDO ESPECIAL DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA - FUNGER 29.889,62 10.928,35 40.817,97 
FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODER. DO PODER JUDICIÁRIO 69.933.675,04 37.946.928,69 107.880.603,73 
FUNDO ESPECIAL DE SAUDE - FUNESA 506.604.383,81 246.120.877,78 752.725.261,59 
FUNDO ESPECIAL DOS JUIZADOS DO PODER JUDICIARIO - FJPJ 1.444.393,93 594.605,01 2.038.998,94 
FUNDO ESTADUAL DE CIENCIA TECNOLOGIA - FECTEC 3.785.456,26 1.556.661,09 5.342.117,35 
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DA REGIAO NORTE - FUNORTE 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - FUNDESTE 656,91 96,92 753,83 
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANCA PUBLICA - FUNESP 0,00 0,00 0,00 
FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA 11.560.742,44 5.161.562,75 16.722.305,19 
FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE - FECAD 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL 1.797.056.385,94 663.599.777,16 2.460.656.163,10 
 


